
Obsah

ÚVOD..............

PODĚKOVANÍ

I. ÚTĚK.....

1. Dějiště, důvody a konce dezerce
2. Zběhové, kteří vsadili všechno na jednu kartu
3. Hledá se společník pro útěk
4. Příběh Juliána a Enriqua Peteirových: nezdařené zběhnutí dvou bratru
5. Zběh předává informace nepříteli
6. Rizika zběhnutí
7. Zběhové tam a zpátky
8. Krvavě rudý portrét zběha od mexického malíře Siqueirose
9. Pokušení týlu

10. Příběh karlisty, mezka, šlapky a kostelníka
11. Na konci útěku

11. ANI KROK NA FRONTĚ......................................................... ..............

12. Lidová mobilizace, mezi mýtem a propagandou
13. Lákání dobrovolníků na služné a stravu
14. Franco přidává svým vojákům za válčení jednu pesetu
15. Nezdar dobrovolné armády republiky
16. Mašinérie náboru začíná fungovat
17. První varování milicionářům, kteří dezertují z první linie
18. Vojáci chtějí být syny chudých vdov
19. „Ulejváci“
20. První exulanti: Španělé, kteří nechtěli bojovat
21. Lov na uprchlík)' a zběhy
22. „Nenahraditelní“ a doporučení
/23. Dopisy z fronty proti protekčním mladíkům v týlu



III. JAK SE RODÍ ZBĚH..................................................................

24. Období dezerce ve španělské občanské válce
25. Franco nutí své vojáky bojovat daleko od jejich domovů
26. Vojáci „z druhé ruky"
27. Ročníky „přeskoku“ a „posledního zvonění“
28. Smrt si hraje na válku s dřevěnými puškami
29. Nováčci kazí morálku na frontě
30. „Je moc pěkné dívat se na válku z křesla...“
31. Občanská válka svobodných proti ženatým
32. Velitele a voják)’ rozdělují také zákopy
33. Hlad, strach a vši
34. „Mým vojákům jsou vidět varlata, a ne z nepozornosti“
35. Sliby propagandy v zákopech
36. Ranění se nechtějí vrátit na frontu
37. Příručka proti dezerci
38. Dezerce na bitevním poli
39. Hromadné dezerce
40. Frankistické dezerce na konci války

IV. VÁLKA VE VÁLCE.......................................................................

41. Vítězové a poražení proti vítězům a poraženým
42. Prodá se členská legitimace z doby před 18. červencem
43. Oba tábory špehují své bojovník)'
44. Čistky v „brigádě toreadorů“
45. Frankisté střílejí své „rudé“ vojáky,

když zmáčknou spoušť v nevhodnou dobu
46. Příběh Juana Brinese, falangisty z 37. smíšené brigády
47. Příběh Anastasia Maquedy a Martina Llorenta, 

socialistů z 55. frankistické divize
48. Franco chrání své vojáky před svou vlastní represí
49. Voják bojuje v táboře, který v týlu zavraždí jeho rodinu
50. Příběh Agustína de Castra, zběha a učitele negramotných „druhů“
51. Příběh Benjamína Sáncheze Morena, frankistického seržanta 

a republikánského partyzána



52. Když se ve frankistické armáde volalo po Frankově smrti
53. Sanjurjùv prapor, levicoví legionáři v nacionálni armádě
54. Příběh Pascuala Torcala Arandy, socialist)' a legionáře 

ze Sanjurjova praporu
55. Dvojí občanská válka válečných zajatců
56. Váleční zajatci, potrava pro děla Legie

V. SOUDY SE ZBĚHY A REPRESÁLIE PROTI N IM ..........................245

57. Lapeni mezi dvěma ohni
58. Republikánská vojenská justice: od revoluce ke krajnímu militarismu
59. Činnost vojenských soudů republiky
60. „Horský ročník“
61. Příběhy Miguela Miralpeixe a Juana Boixe: „kojenecký ročník“ 

to schytává ve vězení
62. „Ulejváci“ jdou na frontu a znovu dezertují
63. Reklama na vývar ze slepice pro zběhy
64. Represálie proti příbuzným frankistických zběhů
65. Příběh rodiny zběha Santiaga Agóna Villacampy
66. Represálie proti rodinám v republikánské Severní armádě
67. Příběh rodiny zběha Antonia Valleho Estelcheho
68. Příbuzní republikánských zběhů nastupují na jejich místo na frontě

VI. JINÉ DRUHY ZBĚHNUTÍ:
SEBEMRZAČENÍ A SBRATŘOVÁNÍ....................................................295

69. Nejskrytější jizvy občanské války
70. „Nakažlivá zranění“ a „ruce princezny“
71. Nový delikt sebezranění: nakazit se pohlavní nemocí
72. Příběh gudariho Angela Cabiecese Véleze, udaného za sebezmrzačení
73. Vojenská justice proti sebemrzačení
74. Léčba před smrtí
75. Příběh Juana Luise Campaňi, zabitého kvůli článku prstu levé ruky
76. Sbratřování, přečin proti bratrovražedné nenávisti
77. Frankisté útočí na Most Francouzů vybaveni tabákem a koňakem
78. Dnešní události v zemi nikoho: fotbalové zápasy, baskická pelota a tanec



VII. ITALŠTÍ ZBĚHOVÉ.................................................................

79. Španělská válka, vábnička pro vyděděnce
80. „Slavná, ale nevydařená akce v Guadalajaře“
81. „Špatni vojáci, velmi špatní vlastenci“: zběhové a sebezmrzačení 

v Guadalajaře
82. Mussoliniho amnestie pro zběhy
83. Italské vášně a zločiny ve španělské válce
84. Hledání nové vlasti
85. Proces ve Vitorii s vězni z Guadalajary
86. Pilot stíhacího letounu dezenuje do barcelonského Ritzu
87. Příběh Sira Rosiho, zběha z CTV při zatčení Mussoliniho

VIII. MAROČTÍ ZBĚHOVÉ............................

88. Nevěřící a ovce na porážku pro „kruciátu“
89. Úspěšné obchody marockých zběhů
90. Muslimští světci vyzývají ve snech ke zběhnutí
91. Protesty „Maurů“ přeběhlých do Lidové armády
92. Tragický konec „Maurů“, kteří bránili Madrid
93. Další cizí zběhové ve Frankových řadách

IX. ZBĚHOVÉ V MEZINÁRODNÍCH BRIGÁDÁCH 393
94. „Mezinárodní“ zběh: filmový mýtus, který nikdy neexistoval
95. „Jen smrt způsobí, že tohle pro vás skončí“
96. „Internacionálové“ dezertují za pomoci diplomacie
97. Příběh básníka Tonyho Hyndmana: „Žádná zaťatá pěst, leda bolestí“
98. Švýcarský zahradník ve smršti střepin u Brunete
99. Poraženci, špioni a provokatéři

100. „Zahraniční milicionáři, chccš-li se vrátit do země, kde ses narodil...“
101. Proslovy к „internacionálům“ před popravčí četou
102. Dva zapomenuté hroby: příběhy Paula Whita 

a Bernarda Abramofského
103. Rozsudek smrti vyhlášený ústy plnými smaženého vejce
104. Nekázeň a demoralizace před rozloučením
105. Příběh Alejandra Blázqueze, zběha z Garibaldiho brigády



106. Váleční zajatci střídají „internacionály"
107. Příběh dezerci Juana Pujola Garcíi, špiona, který oklamal Hitlera

Epilog-. „Neviditelná armAda“ obCanské války..............................461

Chronologický přehled událostí..................................:.v.......... . 469

BIBLIOGRAFIE A ZKRATKY...............................................................Г.......... 473

REJSTŘÍK.......................................................................................................479

Fotografie............................................................/................................... 513

/


